PAGE

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
поселок  Березовка

25  ноября 2024 г.

          № 487
«О создании комиссии по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»

· соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 11.12.2012 N 3-874 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Красноярском крае»,  постановления администрации поселка Березовка  Березовского района 23.10.2024 №433  «Об утверждении Положения по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», руководствуясь Уставом поселка Березовка Березовского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Создать комиссию по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района, согласно приложению № 1.
     2. Утвердить  Положение о комиссии по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района,  согласно приложению № 2.

    3. Признать утратившим силу  постановление администрации поселка Березовка Березовского района от 15.10.2019 № 465 «О создании комиссии по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права».
     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в районной газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Березовка Березовского района.

Глава поселка

         А.Н. Сабуров
        Приложение № 1

      к постановлению администрации

      поселка Березовка

      от 25.11.2024 г. № 487
СОСТАВ

комиссии по осуществлению ведомственного контроля

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района
	Сабуров Андрей Николаевич
Звягинцев

Павел Игоревич

	- глава поселка Березовка, председатель комиссии

- заместитель главы поселка Березовка по жизнеобеспечению, заместитель председателя комиссии

	Бернаучис
Олеся Владимировна
	- делопроизводитель администрации поселка Березовка, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Мартыненко
Оксана Владимировна
	-  главный специалист по правовым вопросам администрации поселка Березовка

	Горшенина

Елена Анатольевна
	- главный специалист по финансово -экономическим вопросам администрации поселка Березовка

                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                                   поселка Березовка

                                                                                                   от 25.11. 2024 г. № 487
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по осуществлению ведомственного контроля

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района
1.Общие положения
      1.1. Комиссия по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, обеспечивающим проведения проверок по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы права, в подведомственных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района.

    1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Красноярского края,  Уставом поселка Березовка Березовского района, настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

     2.1. Обеспечение соблюдения трудового законодательства в муниципальных учреждениях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация поселка Березовка Березовского района (далее подведомственные организации).
    2.2. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений трудового законодательства в подведомственных организациях.
3. Полномочия Комиссии

    3.1. Комиссия имеет полномочия проведения профилактических и контрольных мероприятий в подведомственных учреждениях. Видом профилактических мероприятий является объявление предостережения и профилактический визит. Видом контрольных мероприятий является плановая и внеплановая проверка.
      3.2. Установление наличия или отсутствия нарушения трудового законодательства.
      3.3. Принятие решения в целях урегулирования выявленного нарушения трудового законодательства.

      3.4. Вынесение рекомендаций по профилактике нарушений трудового законодательства.

4. Права Комиссии

     4.1. Комиссия имеет право взаимодействовать с государственными органами, в том числе наделенными контрольными или надзорными полномочиями, профессиональными союзами (их объединениями), органами общественного контроля в соответствии с действующим законодательством.
     4.2. Запрашивать в подведомственных учреждениях сведения и документы, необходимые для проведения документарной проверки.
      4.3.  Создавать рабочие группы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
      4.4. Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей и представителей подведомственных учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
     4.5. Ставить перед соответствующими государственными органами и общественными организациями вопрос о применении мер дисциплинарного или общественного воздействия к должностным лицам в случае невыполнения ими актов Комиссии.
    4.6. Приглашать на заседания комиссии представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, не являющихся членами комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

     5.1. Состав комиссии утверждается постановлением главы поселка Березовка Березовского района.

     5.2. Организует работу Комиссии и ведет ее заседания председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

     5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок.
     5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. В случае необходимости могут проводиться внеочередные и выездные заседания Комиссии.
     5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

    Члены Комиссии, в случае командировки, болезни или других непреодолимых обстоятельств, вправе временно делегировать свои полномочия другим лицам из числа работников представляемого в комиссии органа с учетом полного владения ими ситуации по обсуждаемым вопросам в пределах своей компетенции.

     5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов  Комиссии путем открытого голосования.

     5.7. Проведение проверок Комиссия осуществляет на основании распоряжения главы поселка Березовка Березовского района.
     5.8. По результатам проверок составляется акт проверки, который  подписывается членами комиссии, осуществлявшими проверку, и руководителем подведомственной организации либо уполномоченным им должностным лицом подведомственной организации.
     В акте проверки указываются:

- дата и место составления акта проверки;

- наименование уполномоченного органа, проводившего проверку;

- дата и номер распоряжения, на основании которого проведена проверка;

- фамилии, имена, отчества и должности лиц уполномоченного органа, осуществлявшего проверку;

- сведения о подведомственной организации, в отношении которой проведена проверка (наименование, место нахождения, фамилия, имя и отчество руководителя);

- дата, продолжительность и место проведения проверки;

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях требований трудового законодательства;

- срок устранения выявленных нарушений трудового законодательства;

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя подведомственной организации или уполномоченного им должностного лица подведомственной организации.

      Акт проверки составляется в двух экземплярах в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания проверки. К акту проверки прилагаются документы, подтверждающие выявленные в ходе проверки нарушения трудового законодательства, объяснения должностных лиц и работников подведомственной организации и иные документы, связанные с результатами проверки, их копии.

     Акт проверки подписывается должностными лицами уполномоченного органа, осуществлявшего проверку, и руководителем подведомственной организации либо уполномоченным им должностным лицом подведомственной организации.

     В случае отсутствия руководителя подведомственной организации или уполномоченного им должностного лица подведомственной организации, а также в случае их отказа в ознакомлении с актом проверки данный акт направляется уполномоченным органом в подведомственную организацию заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в уполномоченном органе.

      В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте проверки, руководитель подведомственной организации вправе в течение 5 рабочих дней со дня получения акта проверки представить в письменном виде в уполномоченный орган замечания (возражения, пояснения) в отношении акта проверки в целом или его отдельных положений. При этом к замечаниям (возражениям, пояснениям) могут быть приложены документы, подтверждающие обоснованность таких замечаний (возражений, пояснений), или их заверенные копии.

     Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения замечаний (возражений, пояснений) по акту проверки организует их рассмотрение.

     О времени и месте рассмотрения замечаний (возражений, пояснений) подведомственная организация извещается не позднее чем за 3 рабочих дня до дня их рассмотрения.
    5.9. Порядок планирования и проведения проверок, оформление результатов проверок, устранение нарушений трудового законодательства выявленных при проведении проверок, меры, принимаемые по результатом проверки осуществляются в соответствии с постановлением администрации поселка Березовка Березовского района от 23.10.2024 № 433 «Об утверждении Положения по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права».

    5.10. Формирование плана проведения плановых проверок, а так же выбор их интенсивности (формы, периодичности) осуществляется согласно категории риска деятельности подведомственной организации.

    Отнесение деятельности подведомственной организации к определенной категории риска осуществляется Комиссией в соответствии с приложением 3 постановления администрации поселка Березовка Березовского района от 23.10.2024 № 433, в период с 15.10. по 15.11. года предшествующего году проведения плановых проверок и оформляется протоколом. На основании протокола Комиссии разрабатывается распоряжение администрации поселка Березовка Березовского района об отнесении деятельности подведомственных организаций к категории риска.
6. Порядок обжалования действий членов комиссии
      6.1. Руководитель подведомственной организации вправе обжаловать действие (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, осуществляющего проверку, руководителю уполномоченного органа или в суд.